⁵⁷ Voir dist. 31, q. 1, a. 1 : saint Thomas y explique comment il se fait que le péché originel soit un péché de la nature, une « *infectio naturae* » ; voici le texte : « [...] in progressu originalis talis ordo servatur quod persona naturam infectit per actum peccati et naturae infectio in personam secundario transivit, quae a persona peccante propagatur ; [...] factum est ut primo homine peccante, natura humana, quae in ipso erat, sibi ipsi relinqueretur ut consisteret secundum conditionem suorum principiorum ; et per modum istum ex actu personae peccantis in ipsam naturam defectus transivit. Et quia natura deficiens ab eo quod gratis impensum erat, non potest causare hoc quod supra naturam collatum erat, cum nihil agat ultra suam speciem, ideo sequitur quod ille qui generatur ab habente naturam hoc modo deficientem, naturam in simili defectu suscipiat, quia actus personae secundum conditionem suae naturae procedit et ultra non se extendit. Inde est quod defectus in ipsam personam generatam redundat ». En somme, le péché d'Adam a produit une « *infectio personae* » qui a donné lieu à une « *infectio naturae* » ; celle-ci se transmet par voie de génération et produit une « *infectio personae* ». Voir aussi dist. 30, q. 1, a. 2, ad 3 et 5.

⁵⁸ Voir dist. 30, q. 1, a. 1.

qui, comme telle, est restituée par la grâce baptismale. Saint Thomas ne nous dit ceci que d'une manière équivalente en affirmant explicitement que la déformité de la faute qui s'opposait à l'élément quasi formel de la justice originelle est enlevée et que l'élément quasi matériel reste comme pénalité.

N'est-il pas permis, en outre et par conséquent, de voir dans les termes « nature » et « personne » d'une part le corps et la partie sensitive, et d'autre part l'âme et les puissances intellectuelles ? Car la grâce et les vertus surnaturelles qui opéraient la rectitude « surnaturelle » des puissances intellectuelles étaient données pour des actes personnels (ad actus personales), et la déformité de la faute qui s'oppose à cette rectitude est enlevée « afin que l'homme ne soit plus l'esclave du péché dans ses actes personnels » (ut in actibus personalibus peccato non serviat).

Ceci correspond exactement à ce que nous avons vu plus haut : l'homme étant créé pour une fin surnaturelle, ses facultés devaient être surnaturellement élevées afin de pouvoir tendre vers cette fin, et seulement afin de faciliter ce travail « personnel » ou ces « actes personnels », la partie sensitive et le corps étaient parfaitement subordonnés à l'âme et à la raison :

Nous avons d'ailleurs une éloquente confirmation de notre interprétation dans un texte de la *Somme contre les Gentils* :

« [...] Cum autem peccatum malum quoddam sit rationalis naturae, malum autem est privatio boni, secundum illud bonum quod privatur, iudicandum est peccatum aliquod ad naturam communem vel ad aliquam personam propriam pertinere. Peccata igitur actualia, quae communiter ab hominibus aguntur, adimunt aliquod bonum personae peccantis, puta gratiam et ordinem debitum partium animae : unde personalia sunt, nec uno peccante alteri imputatur. Primum autem peccatum primi hominis non solum peccantem destituit proprio et personali bono, scilicet gratia et debito ordine animae, sed etiam bono ad naturam communem pertinente ».⁵⁹

Le contexte qui parle de la triple subordination qui s'appelle « justice originelle », « Deo et sua gratia supplente quod ad hoc perficiendum natura minus habet », « Deo per suam gratiam supplente id quod ad hoc deerat per naturam »⁶⁰, et de la privation de cette subordination,

⁵⁹ L. IV, c. 52, ad 1. Voir aussi le texte de la note 57, et dist. 30, q. 1, a. 2, où saint Thomas ne détermine pas.

⁶⁰ Nous ne pouvons nous empêcher de voir dans cette « grâce » la grâce sanctifiante, à cause du contexte qui mentionne la grâce au sens strict.

montre que « l'ordre dû à l'âme » (*debitus ordo animae*) doit s'entendre de la rectitude des puissances intellectuelles et le « bien propre à la nature commune » (*bonum ad naturam communem pertinens*) de la subordination de la partie sensitive et du corps.⁶¹

Après avoir recherché l'opinion de saint Thomas sur la justice originelle dans le *Commentaire sur les Sentences*, nous croyons pouvoir synthétiser sa doctrine dans le concept suivant : la justice originelle avait un double élément, à savoir, un élément quasi matériel : l'immunité de concupiscence, l'immortalité et l'impassibilité, et un élément quasi formel qui, à son tour, se dédoublait en un élément primaire : la grâce sanctifiante, et un élément secondaire : la rectitude surnaturelle des puissances intellectuelles.

Ce tout organique s'appelle un « don de la nature », non parce qu'il procédait des principes intrinsèques de la nature, mais parce qu'il fut donné à la nature « naissante » et que, par conséquent, dans l'hypothèse d'une non-interruption de l'état de justice originelle, il aurait été transmis à tous les descendants d'Adam ensemble avec et à la façon de la nature humaine, c'est-à-dire, en partie par voie de propagation, en partie par voie d'infusion ou de création. Saint Thomas emploie, cependant, les termes « justice originelle » et « don de la nature » pour indiquer la seule subordination des puissances inférieures et du corps, tandis que la rectitude des puissances intellectuelles se nomme alors « don personnel ». Jamais le Maître n'identifie simplement la justice originelle et la grâce sanctifiante, bien que quelques textes semblent restreindre la « justice originelle » à la subordination surnaturelle de la partie supérieure. Sa manière de s'exprimer nous a néanmoins permis de donner à la grâce la place principale dans la justice originelle, celle d'élément formel.⁶²